Página 1 de 1

        Requerimento Nº 386/2025

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo Municipal na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy -Teco, junto
à Secretaria de Habitação, solicita informações se já existe um
programa habitacional em Itapevi que ajude pessoas com baixa renda a
ter uma moradia mais digna, semelhante ao programa “Morar Bem” de
Barueri.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Ferreira Godoy –Teco Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Habitação, solicita
informações se já existe um programa habitacional em Itapevi que ajude pessoas com baixa
renda a ter uma moradia mais digna, semelhante ao programa “Morar Bem” de Barueri.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Chegou ao conhecimento deste parlamentar a necessidade urgente de melhorar as
condições habitacionais para famílias em situação de vulnerabilidade social em Itapevi. A
criação de um programa habitacional similar ao "Morar Bem" de outros municípios, que tem
demonstrado sucesso significativo, pode servir de inspiração para nossa cidade. Este tipo de
programa geralmente envolve uma avaliação criteriosa das condições habitacionais das famílias
beneficiadas, seguida da elaboração de um projeto personalizado que contempla desde reparos
de paredes e troca de encanamentos até auxílio para aluguel. Após a aprovação, o processo é
encaminhado ao departamento técnico jurídico para garantir que todas as ações sejam realizadas
de forma legal e transparente. Diante da crescente demanda por melhorias habitacionais em
Itapevi e considerando o impacto positivo que um programa habitacional bem estruturado pode
trazer para a qualidade de vida das famílias em situação de vulnerabilidade social, é
imprescindível que a administração municipal avalie a possibilidade de implementar um
programa semelhante. A criação de um Programa Morar Bem em Itapevi contribuirá
significativamente para a melhoria das condições habitacionais de muitas famílias, promovendo
maior dignidade, segurança e saúde para os munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

38
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
7/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

54
D

-1
01

2-
D

20
4-

N
X

K
4

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V54D1012D204NXK4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V54D-1012-D204-NXK4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

38
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
7/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

54
D

-1
01

2-
D

20
4-

N
X

K
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V54D1012D204NXK4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V54D1012D204NXK4
		2025-01-27T10:55:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura